

Social- och omsorgsförvaltningen
Marita Lindblad-Johansson

2023-11-06

Dnr SON 2019-97
BOU 2023-774

Social- och omsorgsnämnden

Novahuset - överenskommelse om ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP)

Förslag till social- och omsorgsnämndens beslut

1. Överenskommelse om Idéburet offentligt Partnerskap med föreningen Novahuset under perioden 2024-01-01 – 2026-12-31 godkänns.
2. Besluten gäller under förutsättning att barn- och ungdomsnämnden fattar motsvarande beslut.

Förslag till barn- och ungdomsnämndens beslut

1. Överenskommelse om Idéburet Offentligt Partnerskap med föreningen Novahuset under perioden 2024-01-01 – 2026-12-31 godkänns.
2. Besluten gäller under förutsättning att social-och omsorgsnämnden fattar motsvarande beslut.

Ärende

Barn- och ungdomsnämnden och social- och omsorgsnämnden beslutade på sina sammanträden i november 2020 att gemensamt ingå en IOP-överenskommelse med Novahuset. Fokusområde har varit att utveckla arbetet med att förebygga, upptäcka och hantera sexuellt våld bland personer med psykiska/kognitiva funktionsvariationer som generellt löper stor risk för utsatthet. Parallellt med att nå fler i den målgruppen vänder sig Novahuset till yrkesverksamma inom socialtjänsten som bland annat möter denna sårbara grupp.

Utvärderingar som gjorts av Novahuset själva och av de kommunala verksamheter som deltagit i samarbetet har visat att det finns ett mervärde för verksamheterna av fortsatt samarbete i denna form.

Utbildningsförvaltningen och Social- och omsorgsförvaltningen ställer sig positiva till ytterligare samverkan och anser att det är ett viktigt steg för att möta utmaningarna med sexuellt våld och kränkningar

Utbildningsförvaltningen och Social- och omsorgsförvaltningen föreslår att respektive direktör ges i uppdrag att formalisera en överenskommelse via att

teckna ett fortsatt idéburet offentligt partnerskap, IOP, med föreningen Novahuset för perioden 2024-01-01-2026-12-31. Linköpings kommun föreslår bidra med 1 110 tkr exklusive moms under samverkansperioden.

Utbildningsförvaltningens jurist har deltagit i beredningen av ärendet.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Novahuset - överenskommelse om ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP)

Bilaga: Idéburet offentligt partnerskap
Novahuset - Linköpings kommun

Bakgrund

Barn- och ungdomsnämnden beslutade i november 2020 (BOU 2020-728) att tillsammans med social- och omsorgsnämnden (SON 2019-973) fortsatt ingå ett Idéburet offentligt partnerskap med Novahuset under perioden 2021-01-01-2023-12-31. Innan det avtalet prövades modellen under ett år. Gemensamt har de båda nämnderna under perioden bidragit med 370 tkr exklusive moms varje år, totalt 1 110 tkr exklusive moms under samverkansperioden.

Idéburet offentligt partnerskap (IOP) är en samverkansmodell mellan offentlig verksamhet och civilsamhällets organisationer i frågor som bl a rör komplexa samhällsutmaningar. I Linköping finns sedan 2012 en samverkansöverenskommelse mellan kommunen och den idéburna sektorn. Utifrån denna överenskommelse antogs riktlinjer för upprättande av IOP av kommunstyrelsen i januari 2017.

Sexuellt våld är ett omfattande samhällsproblem och förekommer i olika former, åldrar och i olika relationer. Övergreppen sker både fysiskt och/eller online. Den digitala utvecklingen har ökat barns utsatthet och övergrepp sker idag över både stad- och landsgränser, offline och online. Under pandemin då förövare hindrades att resa skedde det en kraftig ökning av spridningen av övergreppsmaterial på barn online. Forskning visar att det finns faktorer som ökar risken för utsatthet som exempelvis tidigare sexuella övergrepp ekonomisk utsatthet, bristande stöd från vuxna, utanförskap och psykisk ohälsa.

Novahuset är en av flera civilsamhällesorganisationer som arbetar för ett jämställt samhälle fritt från våld och sexuella övergrepp i olika former. Organisationerna arbetar med olika fokus på kunskapshöjande, påverkansarbete samt praktiskt stöd och hjälp. Att Novahuset grundades och har sitt säte i Linköping ger oss som kommunen särskilda möjligheter till en nära och konkret samverkan och ett ömsesidigt utbyte.

Novahuset är en ideell förening som arbetar stödjande, förebyggande och uppsökande mot sexuellt våld. De har stödfunktioner för utsatta rörande sexuellt våld samt stöd och rådgivning till anhöriga och yrkesverksamma. Novahusets förebyggande insatser är riktade till skola, vårdnadshavare samt yrkesverksamma och syftar till att utbilda kring frågor som rör sex, internet och sexuellt våld. Föreningen bedriver uppsökande arbete i krogmiljö samt på internet. Det finns en stor efterfrågan från skola och yrkesverksamma då den specialistkompetens som Novahuset besitter saknas och Novahuset blir ett viktigt komplement till de insatser som kommunen själva kan erbjuda. De är även en betydelsefull samverkanspart inom en för samhället, angeläget utmaning, att hindra alla former av våld. De deltar även i nationella nätverk och påverkansarbete för att förändra och förhindra att barn/unga utsätts för sexuellt våld.

Frågor om sexualitet, samtycke och relationer är ämnesintegrerad i grundskolan. Begrepp som sexualitet, relationer, jämställdhet, normer och identitet ingår i flera kursplaner och ansvaret för kunskapsområdet vilar på flera lärare. För att problemet med sexuellt våld ska kunna bemötas behöver alla vuxna samt elever på skolan få ökad kompetens inom området. Novahusets utvärderingar och utbildningsförvaltningens egna utvärdering (BOU 2020-728) visar att skolorna är mycket nöjda med samarbetet och ser ett stort mervärde i Novahusets insatser.

Frågor om kvinnofrid i vilket sexuellt våld, prostitution, människohandel och trafficking för sexuella ändamål ingår är frågor som både anställda inom socialtjänsten och skolan i Linköping behöver vara medvetna om för att förebygga, upptäcka och ge stöd eller skydd till utsatta. Novahusets verksamhet kommer att fortsätta och de önskar ett fortsatt formaliserat samarbete genom en IOP med Linköpings kommun. IOP:n med Novahuset föreslås gälla under perioden 2024-01-01 - 2026-12-31 med samma innehåll och syfte som föregående IOP.

Syftet med IOP:n är att genom partnerskapet mellan Novahuset och kommunen öka kunskapen bland elever, medarbetare och vårdnadshavare kring ovanstående frågor. Målgruppen för partnerskapet är elever, medarbetare och vårdnadshavare i kommunala och fristående mellanstadie- och högstadieskolor i Linköpings kommun, medarbetare inom socialtjänst samt de våldsutsatta som fångas upp eller som självmant vänder sig till Novahuset. Det är frivilligt för respektive skola att ingå ett samarbete. Hur stödet utformas bestäms gemensamt mellan Novahuset och den aktuella skolan.

Ekonomiska konsekvenser

Såväl Novahuset som Linköpings kommun är med och finansierar denna överenskommelse.

Överenskommelsen finansieras med att barn- och ungdomsnämnden bidrar med 660 tkr exklusive moms under partnerskapsperioden. Social- och omsorgsnämnden bidrar med 450 tkr kronor exklusive moms under partnerskapsperioden. Finansiering sker inom ramen för respektive nämnds internbudget.

Under den period då staten tilldelar kommunen statliga medel i syfte att utveckla och stärka ett brottsförebyggande föräldraskapsstöd kan del av dessa medel nyttjas till att förstärka överenskommelsen. Detta med målsättningen att utöka möjligheten att nå fler föräldrar med information och kunskapshöjande insatser.

Novahuset bidrar med verksamhetsutveckling, samordning av föreläsare, volontärer och transporter till ett värde om totalt 1 680 tkr under partnerskapsperioden

Kommunala mål

Ökad trygghet, säkerhet och minskad segregation

I Linköping är det tryggt att bo, leva och verka i hela kommunen (...) brottsbekämpande insatser är Linköping en trygg kommun. Arbetet med att motverka segregation, skapa goda livschanser och ökad trygghet görs tillsammans med andra organisationer och civilsamhället. FN:s globala hållbarhetsmål Agenda 2030 är fortsatt vägledande i kommunens hållbarhetsarbete. Kommunen arbetar aktivt för ett jämställt och jämlikt samhälle (...).

Sedan 1 juli 2023 har kommunen ett särskilt ansvar för det brottsförebyggande trygghetsskapande arbetet i detta arbete finns idag en åtgärdsplan framtagen som innefattar en tvärssektoriell samverkan mellan kommunens förvaltningar och externa aktörer. Under målområde två i åtgärdsplanen finns en åtgärd som föreskriver att kommunen ska erbjuda stödfunktioner för utsatta rörande sexuellt våld samt stöd och rådgivning till anhöriga och yrkesverksamma i samverkan med Novahuset.

Välfärdstjänster med hög kvalitet, tillgänglighet och individen i centrum

I Linköping ges snabb, tillgänglig och korrekt service genom digitala lösningar. Vård- och omsorgstjänster ges utifrån en helhetssyn på den enskilde. Alla Linköpingsbor kan åldras med värdighet där kommunen tillgodoser dem med störst behov. I Linköping finns många alternativ som individen själv väljer mellan. Det civila samhället är en naturlig samarbetspartner i att skapa fler kontaktytor och ge ett bättre stöd till individen med fokus på närhet och gemenskap. Kommunens välfärdstjänster kännetecknas av trygghet, värdighet och delaktighet oavsett utförare.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Att som Novahuset aktivt genomföra opinion- och informationsarbete med målet att nå ett samhälle fritt från sexuellt våld och sexuella övergrepp är viktigt för att nå målet om ett jämställt samhälle. Kvinnor och flickor är fortfarande den grupp som enligt forskningen och nationella undersökningar fortfarande är överlägset utsatta för sexuellt våld i nära relation, i det offentliga och digitala rummet. Det är inte enbart utsatta kvinnor och flickor som är förlorare utan även män och pojkar. För ett jämställt samhälle behöver normer, attityder och föreställningar om manligt, kvinnligt, makt och sexualitet

förändras. Förvaltningarnas bedömning är att samarbetet med Novahuset gynnar alla elever i de deltagande skolorna, oavsett könstillhörighet och social bakgrund.

Uppföljning och utvärdering

Halvårsvis görs en avstämning avseende insatserna i skolan, stödinsatserna till målgruppen våldsutsatta samt utbildningsinsatser/rådgivning kopplat till yrkesverksamma inom socialtjänsten. Syftet med avstämningen är att utvärdera resultatet i förhållande till överenskommelsens målsättning.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Social- och omsorgsförvaltningen
Susanna Lundstedt

Utbildningsförvaltningen
Robert Bredberg

Beslutet skickas till:
Novahuset
Barn- och ungdomsnämnden
Social- och omsorgsnämnden
Verksamhetsområdeschefer
grundskola
Enhetschef för Berzeliusskolan
Enhetschef för Folkungaskolan
Enhetschef för Centrala
elevhälsan
Affärsområdeschefer på Leanlink
Råd och stöd
Avdelningschefer på social- och
omsorgsförvaltningen
Fristående grundskolor i
Linköpings kommun